Si verò instantia contra laicum jam cœpta fuerit, tunc illa transit in Clericum successorem, maximè lite contestata. Ita voluerunt multi ex Doctoribus, qui negativam tuerentur, & nominatim scribit Spin. in spec. testam. gloss. 33. sub num. 75. ac Ceval. quest. 588. num. 15. Gaill. loc. cit. num. 8. & seqq. quam veriorè appellat, & in Camera approbatam, Glossa & Doctores in d. cap. Quia de judic. Abb. in cap. fin. de fid. instr. Viv. opin. 108. testans de communi. Covar. pract. 9. cap. 8. concl. 2. citans novem ex antiquioribus, Bartol. & Ial. in l. testamenta C. de testam. & in d. l. quas actiones num. 39. de sacros. Eccl. Cast. in d. l. heres absens num. 4. in fin. & in l. si constante §. fin.

num. 5. ff. sol. matr. ubi communem dicit, quem multi alii sequuntur, quos refert Felin. in d. cap. Quia, & Boer. dec. 69. Socin. cons. 91. Angel in §. actionum n. 17 insti. de act. Imol. in l. Si cum hominem ff. de success. Roman. & Alex. in d. l. Si constanter, Surd. cons. 222. lib. 2. Farinac. de inquis. d. 9. n. 40. Et in eandem sententiam videtur inclinare Carol. de Grass. d. effect. 1. n. 290. cum pro ea citet 38. Auctores, alios etiam citat Diana resol. mor. par. 1. r. 2. resol. 24. & sequitur Fontanel dec. 11. n. 22. ac alibi, & ex scribentibus ad Bullam Cœnæ, Ugol. c. 15. §. 41. Grass. alios citans lib. 4. dec. c. 18. n. 128. & Reginald. loc. cit. Ubi etiam ait, quod testamentum, in quo laicus constituit Clericum hæredem, aperiendum est, ac declarandum, & publicandum coram Iudice seculari. At verius est, hoc esse mixti fori, & fieri posse coram utroque Iudice. Et tandem pro eadem opinione citantur illi, qui tenent, causam civilem cœptam contra ipsum Clericum ante Clericatum, coram Iudice laico, terminandam esse coram eodem Iudice. Hi sunt Pereira de man. Reg. ar. 4. num. 38. Barbol. in l. Si quis posteaquam num. 203. ff. de indic. Carol. de Grass. cum 13. Auctoribus ubi supra num. 239. Ac ii, qui tenent, quod lis contestata coram Iudice Ecclesiastico cum persona defuncta Clerici, continuari illa debebit contra laicum hæredem Clerici coram eodem Iudice Ecclesiastico, ut Riccius p. 4. dec. 218. per totam, & Dian. p. 1. r. 2. ref. 24.

28 Probatur his præcipuis rationibus. Primò quia cum jam in iudicio quasi contractum sit cum defuncto, iudiciumque coram seculari Iudice cœptum, ideo ibidem finiendum, text. in l. Ubi cœptum ff. de iudic. A deoque certi juris est, instantiam ad hæredes transire d. l. hæres absens. ff. eod. Ubi Doctores communiter, quem textum dicit optimum Covarruvias, text. in l. Si petitur, & in l. tam ex contractibus, & in l. Si in, qui Roma, d. iii. text. in l. Si cum hominem, ff. de fidejussor. l. venditor, l. Si quis postea, quem textum etiam optimum appellat Grass. ff. eod. l. 4. §. Ex his, ff. de verb. oblig. l. 3. C. de hæred. act. Batt. ibid. n. 2. Panorm. & Felin. in d. cap. Quia, Marant. p. 5. n. 12. Soc. reg. 181. facitque text. in cap. Proposuisti, de for. com. d. c. Quia, de iud. ut ob cœptum coram uno Iudice iudicium, res affecta reali onere dicatur, ac proinde obnoxia tali Iuci in quemcumque sic transit ex d. l. Si quis posteaquam, ff. de iudic. & tanquam stigmatizata, ut ab Abb. in c. Ecclesia S. Mariae n. 25, in lect. & n. 39. in rep. de consti. Id. Andr. in reg. fin. de reg. jur. in 6. Butr. & Imol. ibid. Capr. concl. 15. num. 47. & seq. Lap. alleg. 101. Anchar. in cap. 1. de consti. Arct. in c. Quod si Clerico, de iud. Qui ad terminos diverforum statutorum secularium per hanc rationem docent afficere personas Ecclesiasticas, quod ante susceptum forum statuta personas affecterunt ex l. 1. §. fin. ff. de reb. eorum.

29 Deinde, quia Clericus ob Iudicis reverentiam, ac vinculum in lite contractum non declinat per fori supervenientiam iudicium jam cœptum, nec delicti cognitionem, nec fidejussionem præstitam, nec obligationem ante Clericatum initam, ut in bonis luat, vel satisfaciat, quemadmodum habet Marth. cent. 3. cas. 221. & Sac. Congregatio Civitatis Castellæ die 18. Februarii 1631. apud Secl. in secl. can. c. 18. n. 17. Ergo debet multò magis hoc idem sustinere, ut laici hæres, cum hæredis & testatoris persona eadem in iudiciis existimetur ex §. 1. auct. de iur. iur. Unde sicuti defunctus tenebatur respondere coram Iudice laico, ita & hæres illius, quilibet sit: Quia non potest ob proprium commodum venire contra factum defuncti l. si ab eo, C. de lib. caus. & l. Si credit. C. de ser. pig. de manum. & l. Filius, C. de revoc. his. que in frau. cred. & Successores, C. de solut. Sed tenetur illud ratum habere, tanquam proprium, & in hæreditate defuncti semper spectatur persona defuncti, non autem hæredis, l. hæreditas, ff. de acquir. rer. domin.

30 Postmodò, quia ex præventionem dicitur perpetuata lis sub Iudice, qui prævenit, d. cap. Proposuisti, de for. comp. & d. l. Si quis posteaquam, ff. de iudic. ibi: Si quis posteaquam

in ius vocatus est, miles alterius fieri esse cœperit, in ea causa ius revocandi fori non habebit, quasi prævenit. Censeturque quasi quodam pacto laicus defunctus obligasse litem in illo foro ex l. 3. §. Idem scribis, ff. de pecul. Pacta autem servanda sunt per per hæredem quemcumque.

Explicant hanc sententiam Covarruvias, & alii primò, ut lis tunc dicatur cœpta, non solum quando fuerit contestata, sed etiam post primam instantiam ex l. defuncto ff. de procur. Secundò eam explicat Carol. de Grat. n. 291. & n. 124. ut non habeat locum, quando instantia esset perempta. Idem enim tunc est, ac si lis nunquam fuisset mota. Tertio, ut nec habeat locum, quando iudicium, cœptum ex quovis capite esset nullum. Tunc enim idem est, ac si non esset cœptum, cum invalidi actus nullus sit effectus, de Grat. n. 298. & 1242. Quarto, ut nec habeat locum, quando per partes liti fuisset cessum; tunc enim iudicium dicitur solum, & non amplius pendere, idem n. 318. & 1245. Quintò, ut nec habeat locum postquam in causa defunctum esset; quia tunc censetur finitum iudicium. Unde si nova controversia etiam pendens ex eadem causa emergeret, apud Iudicem Ecclesiasticum esset dirimenda. Secus est si à sententia esset interposita appellatio, quia tunc durat eadem lis, cum hic sit appellationis effectus, ut per eam fingatur non iudicatum, vel si post sententiam remaneret lis de aliquo articulo, qui simul cum tota causa esset discussus, vel esset inseparabilis ab illa. Tunc enim censetur omnino accessorius ad causam, ac proinde illius naturam sequi deberet, idem n. 1246. Sextò, ut non habeat locum, quando lis esset quidem super re hæreditaria, aut ejus causa, sed non tangeret Clericum formaliter, quatenus hæres est laici defuncti ejusque in obligationibus successor, verum sub alia ratione, Covarruv. concl. 6. Addit tandem de Grass. n. 319. si rei, super qua est lis, laicus defunctus fuerit prædo, restitutionem peti posse à Clerico hæredo coram Iudice laico, idque ex auctoritate Baldi in l. fin. q. 6. C. de ed. & D. Adrian. 101. & aliorum. Loquitur autem generaliter non distinguens, an lis fuerit cœpta, vel secus, ac proinde videtur id fieri posse, etiam si lis non fuisset cœpta. Sed quia non apparet, quomodo malitia laici defuncti transeat in Clericum, ideo si lis non fuerat instituta non videtur Clericus trahendus pro ea rapina ad forum laicum, præsertim cum titulus rapinæ criminale iudicium aliquo modo efficiat.

At nihilominus constanter tenendum est cum iis, qui rectissime volunt, quod Clericus, hæres laici, non teneatur prosequi coram Iudice seculari, ne litem quidem contra laicum, qui successit, incœptam, & contestatam, sed sit de novo super eadem re, vel actione coram Iudice Ecclesiastico conveniendus. Quia sive lis fuerit cœpta, & contestata coram Iudice seculari, sive non, semper eodem modo militat ratio ejus exemptionis à Iudice seculari, cum præventio Iudicis secularis nec tribuat, neque tribuere possit ipsi jurisdictionem adversus Clericum, nec derogare potestati Ecclesiasticæ. Et quia ex opposita sententia sequeretur inconveniens, quod scilicet frustra daretur contra Clericum hæredem laici condemnationis sententia. Quandoquidem executioni mandari non possit, nisi per Iudicem Ecclesiasticum, qui cum non subiacet eidem Principi, cui subest Iudex laicus, non teneatur, nec cogi posset dictam sententiam executioni mandare.

Unde, licet laicus prædecessor Clerici fuerit præventus, imò & condemnatus, & sic videatur, quod idem Iudex laicus debeat executionem facere, nõ obstante, quod personæ conditio sit mutata, imò & cognoscere propter præventionem, ex notatis per Host. in cap. 1. de oblig. ad raisoc. & d. cap. Præstulasti, de for. comp. & d. l. Si quis posteaquam ff. de iudic. Cõtrarium tamen est probabilius. Quia hæc non est eadem persona præventa, cum sint diversæ personæ debitoris laici, & Clerici. Quare videtur contrasentendum, quod imò Clericus debeat audiri super oppositione sua in foro Ecclesiastico juxta notata in auct.

Ut omnes obed. Iudic. Provin. S. Hoc consideratis, & per Archid. in cap. 5. de Cler. conjug. in 6. & per Jo. Andr. in novell. tit. de duell. Præsertim quia, cum contra heredem fieri debeat executio, oportet præmitti vocationem, & aliquam causæ cognitionem, quam in Clericis Iudex secularis non potest præmittere ex adductis per Innoc. de iudic. c. Quia vero in fin.

Præterea probatur ex textu in l. 3. C. de jur. fisci, lib. 10. ubi Gloss. Bart. & Doct. & in lege commendat. C. ubi caus. fisco. & ubi Salicet. Ibi enim habetur, quod emptor, & quilibet creditor fisci, vel qui habet regressum contra fiscum de eius evictione, si conveniatur, & denunciatur litem fisco, qui illam in se suscipiat, actor tenetur accusare iudicium, & agere contra fiscum coram Procuratore Cæsaris, idque propter fraudem evitandam, & in honorem Cameræ Cæsareæ. Quam sententiam dicit crebriorem, & magis communem Cagnol. in l. venditor n. 16. C. de iudic. Atqui Clericus est æquè privilegiatus, ac Fiscus, ut alibi probavimus, atque adeo Iudex Clerici etiam est ad eundem. Et hinc est, quod dominus directus nominatus in dominum ab usufructuario, emphyteuta, & colono, si comparet pro suo interesse, trahit actorem ad forum suum, ut Ecclesia ad Ecclesiasticum, Fiscus ad Procuratorem Cæsaris, ac proprietarius ad suum Iudicem, Cagnol. in d. l. venditor n. 18. lim. 4. Boer. dec. 69. n. 28. & 30. Rota Lucen. dec. 34. p. 1. Rimin. sen. conf. 344. vol. 3. Mynsinger. conf. 47. n. 14. & seq. Natt. conf. 324. vol. 2. Frid. Scot. conf. 37. col. 2. vol. 1. Abb. in cap. fin. n. 18. ut lit. non contestata. & num. 23. & seq. Rimin. jun. conf. 237. num. 77. vol. 3. Cavalcan. de usuf. num. 217. Idque propter jus, quod habent in re.